
LIETUVOS RESPUBLIKOS VALSTYBINIO SOCIALINIO DRAUDIMO 

ĮSTATYMO 4, 5, 7, 8 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO IR PAPILDYMO ĮSTATYMAS 

 

2010 m. birželio 30 d. Nr. XI-959 

Vilnius 

 

(Žin., 1991, Nr. 17-447; 2004, Nr. 171-6295; 2005, Nr. 71-2557, Nr. 144-5235, Nr. 153-5642; 

2006, Nr. 57-2024, Nr. 72-2673; 2007, Nr. 43-1630, Nr. 138-5651, Nr. 138-5652; 2008, Nr. 

131-5025, Nr. 135-5236, Nr. 149-6019; 2009, Nr. 25-972, Nr. 93-3981, Nr. 159-7208, Nr. 

159-7209; 2010, Nr. 76-3867) 

 

1 straipsnis. 4 straipsnio 1 dalies 1 punkto pakeitimas ir papildymas 10 dalimi 

1. Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) asmenys, dirbantys pagal darbo sutartis, kandidatai į notarus (asesoriai), asmenys, 

atlygintinai einantys narystės pagrindu renkamąsias pareigas ar paskirti į apygardų, miestų, 

rajonų, apylinkių rinkimų ir referendumo komisijas, asmenys, susiję su draudėju darbo 

santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip, kaip šie santykiai apibrėžti Gyventojų 

pajamų mokesčio įstatyme, tuo pat metu iš šio draudėjo gaunantys pajamas iš sporto veiklos 

ar atlikėjo veiklos, taip pat šiame punkte ir šio straipsnio 1 dalies 2 punkte išvardyti asmenys 

– nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kaip jie apibrėžti Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, 

gaunantys pajamas pagal autorines sutartis iš draudėjo – Lietuvos vieneto, kaip ši sąvoka 

apibrėžta Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme. Asmenys, dirbantys pagal darbo sutartis, 

kurie pagal darbo sutartį įsidarbina pirmą kartą ir kurių darbo užmokestis neviršija 3 

minimaliųjų mėnesinių algų dydžio, ne daugiau kaip vienus jų darbo metus (skaičiuojant nuo 

įsidarbinimo pirmą kartą pradžios ir sumuojant darbo laikotarpius) pensijų socialiniu 

draudimu privalomai nedraudžiami;“. 

2. Pakeisti 4 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) asmenys, dirbantys pagal darbo sutartis, kandidatai į notarus (asesoriai), asmenys, 

atlygintinai einantys narystės pagrindu renkamąsias pareigas ar paskirti į apygardų, miestų, 

rajonų, apylinkių rinkimų ir referendumo komisijas, asmenys, susiję su draudėju darbo 

santykiais arba jų esmę atitinkančiais santykiais taip, kaip šie santykiai apibrėžti Gyventojų 

pajamų mokesčio įstatyme, tuo pat metu iš šio draudėjo gaunantys pajamas iš sporto veiklos 

ar atlikėjo veiklos, taip pat šiame punkte ir šio straipsnio 1 dalies 2 punkte išvardyti asmenys 

– nuolatiniai Lietuvos gyventojai, kaip jie apibrėžti Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme, 

gaunantys pajamas pagal autorines sutartis iš draudėjo – Lietuvos vieneto, kaip ši sąvoka 

apibrėžta Gyventojų pajamų mokesčio įstatyme;“. 

3. Papildyti 4 straipsnį 10 dalimi: 

„10. Pensijų socialiniu draudimu pagrindinei ir papildomai pensijos dalims (šio įstatymo 

3 straipsnio 1 punktas) ir sveikatos draudimu (šio įstatymo 3 straipsnio 5 punktas) privalomai 

draudžiami operatyvinės veiklos slaptieji dalyviai, kuriems pagal su jais sudarytas rašytines 

slapto bendradarbiavimo sutartis mokamas atlygis, – šiose sutartyse nustatytu slapto 

bendradarbiavimo laikotarpiu.“ 

 

2 straipsnis. 5 straipsnio 1 dalies pakeitimas 

1. Pakeisti 5 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenų, nurodytų šio įstatymo 4 straipsnio 1, 2, 5 ir 10 dalyse, socialinio draudimo 

įmokas privalo mokėti apdraustieji ir draudėjai. Asmenų, dirbančių pagal darbo sutartis, kurie 

pagal darbo sutartį įsidarbina pirmą kartą, ne daugiau kaip vienus jų darbo metus (skaičiuojant 

nuo įsidarbinimo pirmą kartą pradžios ir sumuojant darbo laikotarpius) socialinio draudimo 

įmokas šio įstatymo 3 straipsnio 2–5 dalyse nurodytoms socialinio draudimo rūšims privalo 

mokėti apdraustieji ir draudėjai, skaičiuojant šias įmokas nuo priskaičiuoto darbo 

užmokesčio.“ 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0F9036415DBD
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.AB8D4779ABE1
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F84C1050A429
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B6AF69C46A46
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9E6636C8E517
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.A326FAE2A23B
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.5B6F65A75943
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.17BE1467FEE4
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E4F420A14C07
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.9F9E79464A1E
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.0667336EE148
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.247EC33DF335
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.314380534F95
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E512797ADF54
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.F1CAB7F1B9F0
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.B11AF8FA4D14
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.DAA56DE2346F
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.E72CF0A14EC1


2. Pakeisti 5 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenų, nurodytų šio įstatymo 4 straipsnio 1, 2, 5 ir 10 dalyse, socialinio draudimo 

įmokas privalo mokėti apdraustieji ir draudėjai.“ 

 

3 straipsnis. 7 straipsnio 1 dalies papildymas 7 punktu ir 4 dalies pakeitimas 

1. Papildyti 7 straipsnio 1 dalį 7 punktu: 

„7) apdraustajam apskaičiuotą atlygį, premijas, pašalpas ir kitas išmokas (išskyrus šio 

įstatymo 8 straipsnyje nurodytas išmokas), mokamus operatyvinės veiklos slaptajam dalyviui, 

su kuriuo sudaryta rašytinė slapto bendradarbiavimo sutartis, operatyvinės veiklos subjektų 

pagrindinių institucijų vadovų nustatyta tvarka.“ 

2. Pakeisti 7 straipsnio 4 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„4. Šio straipsnio 2 dalyje nurodytų asmenų (išskyrus ūkininkus ir jų partnerius), taip 

pat šio įstatymo 4 straipsnio 5 dalyje nurodytų asmenų socialinio draudimo įmokų bazė, kurią 

privalo taikyti kiekvienas draudėjas, kalendoriniais metais negali būti didesnė negu 48 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės patvirtintų einamųjų metų draudžiamųjų pajamų dydžių 

suma, o šių įmokų bazė per mėnesį negali būti didesnė negu 4 Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės patvirtintų einamųjų metų draudžiamųjų pajamų dydžių suma.“ 

 

4 straipsnis. 8 straipsnio 1 dalies papildymas ir pakeitimas 

1. Papildyti 8 straipsnio 1 dalį 29 punktu: 

„29) darbo užmokesčio, mokamo asmenims, kurie pagal darbo sutartį įsidarbina pirmą 

kartą ir kurių darbo užmokestis neviršija 3 minimaliųjų algų dydžio, ne daugiau kaip vienus jų 

darbo metus (skaičiuojant nuo įsidarbinimo pirmą kartą pradžios ir sumuojant darbo 

laikotarpius). Šio punkto nuostata netaikoma apskaičiuojant socialinio draudimo įmokas šio 

įstatymo 3 straipsnio 2–5 dalyse nurodytoms socialinio draudimo rūšims.“ 

2. 8 straipsnio 1 dalies 29 punktą pripažinti netekusiu galios. 

 

5 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šio įstatymo 1 straipsnio 1 dalis, 2 straipsnio 1 dalis, 4 straipsnio 1 dalis įsigalioja 

2010 m. rugpjūčio 1 d. ir galioja iki 2012 m. liepos 31 d. 

2. Šio įstatymo 1 straipsnio 2 dalis, 2 straipsnio 2 dalis, 4 straipsnio 2 dalis įsigalioja 

2012 m. rugpjūčio 1 d. 

 

3. Šio įstatymo 1 straipsnio 3 dalis ir 3 straipsnis įsigalioja 2010 m. rugpjūčio 1 d. 

4. Pagal šį įstatymą pagal darbo sutartį įsidarbinusiais pirmą kartą asmenimis laikomi tie 

asmenys, kurie, įsigaliojus šio įstatymo 1 straipsnio 1 daliai, 2 straipsnio 1 daliai, 4 straipsnio 

1 daliai, pagal darbo sutartį įsidarbina pirmą kartą. 

 

6 straipsnis. Pasiūlymas Lietuvos Respublikos Vyriausybei 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė arba jos įgaliota institucija iki 2010 m. rugpjūčio 1 d. 

priima šio įstatymo įgyvendinamuosius teisės aktus. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

RESPUBLIKOS PREZIDENTĖ DALIA GRYBAUSKAITĖ 

 

_________________ 

 


